MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 422/2021, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021
Referente ao Edital nº 133/2021 Chamada C, de 04 de Maio de 2021

PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE PROJETOS DE PESQUISA

DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública a
lista de projetos de pesquisa cadastrados e aprovados para indicação de
bolsistas não remunerados/voluntários referente ao Edital nº 133/2021

(Chamada C), de 04 de maio de 2021, que rege sobre o Programa de Bolsas
de Iniciação Científica e Tecnológica do Instituto Federal Farroupilha.

1. Divulgação da distribuição de bolsas
1.1. O resultado dos projetos de pesquisa apovados referente as propostas
inscritas no Edital nº 133/2021 (Chamada C), de 04 de maio de 2021, encontra-
se no ANEXO I.

Santa Maria/RS, 21 de dezembro de 2021.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Portaria nº 0979/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

2

ANEXO I
Resultado dos projetos de pesquisa apovados referente as propostas inscritas no Edital Nº 133/2021 (Chamada C).

CAMPUS/
REITORIA

CÓDIGO DO
PROJETO TÍTULO DO PROJETO DE PESQUISA COORDENADOR NATUREZA

PROJETO SITUAÇÃO BOLSAS

CPPISB PVJ917-2021

DESENVOLVIMENTO DE SIMULAÇÕES DE
AGLOMERAÇÕES BASEADO EM ESTUDO DE

MULTIDÕES: UMA PROPOSTA DE MODELAGEM DE
CENÁRIOS DE DISTANCIAMENTO PARA PREVENÇÃO

DE DOENÇAS INFECTO-CONTAGIOSAS

GUSTAVO
GRIEBLER Científico APROVADO PVIC

(VOLUNTÁRIO)

CPPISB PVA913-2021 Os Afroempreendedores de Uruguaiana, RS
KAUANA

RODRIGUES
AMARAL

Científico APROVADO PVIC
(VOLUNTÁRIO)

Reitoria PIA925-2021
Plano de Gestão da Incubadora de Base Tecnológica do
Instituto Federal Farroupilha - Implantando a Metodologia

CERNE

ANDERSON
MONTEIRO DA

ROCHA
Tecnológico APROVADO VOLUNTÁRIO

Reitoria PVA919-2021 Avaliação e Acompanhamento da Pós-Graduação do
IFFARROUPILHA

CAROLINE
LEUCHTENBERGER Científico APROVADO VOLUNTÁRIO

CPEAL PVB924-2021
VALIAÇÃO DA QUALIDADE DE SILAGEM DE MILHO
PRODUZIDA NO IFFAR - CAMPUS ALEGRETE COM

DIFERENTE FILMES DE VEDAÇÃO

PRISCYLLA
JORDANIA PEREIRA

DE MESQUITA
Científico APROVADO PVIC

(VOLUNTÁRIO)

CPEAL PVB918-2021
Indicadores produtivos, fisiológicos, sanitários e

comportamentais de diferentes raças e categorias de
bovinos leiteiros.

TATIANA PFULLER
WOMMER Científico APROVADO PVIC

(VOLUNTÁRIO)

CPPGIJA PVD921-2021 Aplicativo AppBovinos: gerenciamento de animais bovinos
no contexto da pecuária 4.0

THIAGO SANTI
BRESSAN Tecnológico APROVADO PVIT

(VOLUNTÁRIO)
CPPGIJC PIE915-2021 Desenvolvimento de um Secador de Grãos para Pequenas RICARDO LUIS Tecnológico APROVADO PVIT

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

3

Propriedades SCHONS (VOLUNTÁRIO)

CPPIPB PVF920-2021 Mosaico de textos: Letramento Literário no ensino de
Língua Portuguesa e de Línguas Estrangeiras

CARLA LUCIANE
KLOS SCHONINGER Científico APROVADO PVIC

(VOLUNTÁRIO)

CPPISA PII916-2021 Utilização de modelos ARIMA para previsão de consumo
de água no município de Santo Augusto - RS

AMANDA CAROLINE
MARTIN Científico APROVADO PVIC

(VOLUNTÁRIO)

CPESAN PVH926-2021 Estratégias para a intensificação sustentável do sistema
de produção de grãos

LUIS HENRIQUE
LOOSE Científico APROVADO PVIC

(VOLUNTÁRIO)

CPESR PVG923-2021
METODOLOGIAS DE ENSINO DE MATEMÁTICA:

PROCESSOS DESAFIADORES E COMPLEXOS NO
CONTEXTO CONTEMPORÂNANEO

ROBERTO
PREUSSLER Científico APROVADO PVIC

(VOLUNTÁRIO)

CPESR PVG810-2020
Formação Tecnológica com Recursos Educacionais

Digitais para o Ensino e Aprendizagem de Matemática e
Ciências em contextos de Ensino Híbrido

FRANCIELE
MEINERZ FORIGO Científico APROVADO PVIC

(VOLUNTÁRIO)